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Abstrakt

Diplomová práce Mytologické a mýtotvorné rysy Hvězdných válek a specifika jejich příběhů

coby příběhu na pokračování se zabývá zkoumáním šestice příběhů tvořících cyklus

Hvězdných válek na pozadí modelu příběhu Emila Volka, jehož pojmosloví a typologii

příběhů využívá, a usiluje popsat, jak na sebe příběhy vzájemně působí, resp. jak vzájemně

ovlivňují svoji recepci, a jak se jejich přijímání v průběhu času proměnilo. Druhým cílem

práce je zkoumat, v jakém smyslu je k Hvězdným válkám vztahován pojem mýtu, a zvažovat,

zda je taková souvislost oprávněná. Práce se snaží podat jak definici Hvězdných válek, tak

definici mýtu a zabývá se vztahem cyklu k monomýtu Josepha Campbella, s nímž bývá

cyklus hojně spojován. V závěru jsou popsány narativní prvky a procesy podílející se na

utváření původní trilogie. Příloha obsahuje popis problematických aspektů překladu příběhů

do češtiny a stručnou kritiku existujících překladových verzí.

Klíčová slova: Hvězdné války, příběh, mýtus, monomýtus, fabule, syžet, diskurz, kontext,

příběhy na pokračování

Abstract

Mythological and Mythogenic Aspects of Star Wars and the Specificities of its Stories in

Regard to Serialized Storytelling covers the six stories of the Star Wars series in relation to

Emil Volek’s story model whose terminology and story typology is used to describe how the

stories influence one another, which is to say, how the stories influence the reception of the

other stories in the series and how the reception has changed over time. The diploma thesis

also examines how myth is being applied to Star Wars and reflects whether such connection is

justified. Both Star Wars and myth are given a definition and the relationship between the

series and Joseph Campbell’s monomyth, a concept frequently connected to Star Wars, is

explored. The final part of the text describes narrative elements and processes participating in

the creation of the original trilogy. An appendix covers various issues in regard to the

translation of the series into Czech and briefly evaluates existing translations.

Key words: Star Wars, story, myth, monomyth, fabula, syuzhet, discourse, context, serialized

storytelling
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“You need to connect things so that they make us feel something.”
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1. Mythos

„Mýtus nebo propast, uzavření nebo chaos, logika nebo umění a estetika – to je, oč tu běží.“

Tak – lakonicky vyřčeno, pojato i převzato – vymezuje Emil Volek polární krajnosti svého

modelu příběhu, načež pokračuje: „Moderní a postmoderní literatura si hraje s jedním proti

druhému – v rámci svých vlastních estetických a ideologických her.“ (VOLEK 2008: 37)

Hvězdné války, může se jevit (a nepochybně hojně jeví), představují ukázkový exemplář

narativu popsatelného v tomto modelu právě krajními rysy jeho os: hovoří se o nich jako

o příbězích z mýtů vycházejících anebo vykazujících jejich vlastnosti, o příbězích co do

motivické i dějové stavby přímočarých a nekomplikovaných, ba konvenujících vkusu

masového publika a určených ke snadné konzumovatelnosti. Logika příběhu, jakkoli ji lze

mnohdy nazírat jako vratkou, si ve své kauzální posloupnosti – i ve své vratkosti – v ničem

nezadá s mnohými tradičními mýty.

Navzdory tomu: „Největší postmoderní umělecký film všech dob“, zní podtitul článku

Aidana Wasleyho, zamýšlejícího se nad celým cyklem u příležitosti jeho dokončení.

(WASLEY 2005; vl. překlad)

Je to krajně nesourodé spojení: mýtus, nejstarší narativní útvar pokládaný svými příjemci

za pravdu, nositel existenciálního paradigmatu, svým způsobem literatura faktu, vědecká

literatura a zároveň filozofie své doby – a vesmírná opera, žánr fantastiky, jenž nejenže

o výklad světa neusiluje, ale vydává se zcela opačným směrem: jeho svět je programově

odlišný od světa příjemce; jde o žánr, jehož primární aspirací je bavit.

Wasley poukazuje na to, že Star Wars jsou výtvorem filmaře, který byl v 70. letech

součástí umělecké avantgardy; první film George Lucase, THX 1138, vrcholnou měrou

akcentoval formu, zejména vizuální složku, a to na úkor tradičního pojetí narativity. Star

Wars potom řadí mezi snímky, pro jejichž tvůrce představuje prvořadé umělecké téma

samotná výstavba díla: Star Wars se prostě velmi prostě zabývají fabulí (plot).1 „Na těch

1 Pojmu plot se rovná Aristotelův mythos, tedy prostě příběh jako takový; rovněž se mythos jako plot

v angloamerické tradici překládá. Ve Šklovského dichotomii fabule a syžetu, používané tradičně naší poetikou,

mythosu zhruba odpovídá fabule (VOLEK 2008: 12-13), a abych v citované pasáži odlišil pojmy plot a story,

překládám první jako fabule, druhý jako příběh. Je ovšem nutno brát na zřetel, že takto užitý pojem fabule

postrádá svůj specifický významový rys, tvořený právě protikladností k syžetu, vůči němuž se vymezuje;
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filmech všechno, od úvodního odlétajícího textu po natočení dvojice trilogií

v nechronologickém pořadí, klade do popředí otázku fabule. Jako diváci se musíme potýkat

nejen se složitým soukolím spletitého a propleteného narativu, ale postmoderním způsobem

i se základními mechanismy samotného vypravěčství.

Jak Star Wars usilují o to, abychom si uvědomili jejich narativní strukturu, začínají se

postupně ostřeji rýsovat další věci, které jsou na těchto filmech podivné. Nejvýznačnější je, že

si začneme všímat, že tyto filmy představují důkladné zamyšlení nad dialektikou nahodilosti

a řádu. Všechny jsou závislé na absurdních náhodách, které umožňují ději, aby postupoval

dál. (...) Tato závislost na nepravděpodobné shodě okolností není omezena na Star Wars. Jak

už literární kritici dlouho upozorňují, arbitrární spřažení událostí pro účely vyprávění je

jedním ze základních rysů všech narativů. R2-D2 se prostě potřebuje setkat s Lukem na

Tatooine, stejně jako Prosperovi nepřátelé potřebují být vyplaveni na břeh jeho ostrova a jako

se Elizabeth Bennetová potřebuje provdat za pana Darcyho, aby bylo narativním požadavkům

oněch příběhů vyhověno. Aby obecenstvo ochotně přijalo náhodu v narativu, si žádá potřeba

příběhu dospět k závěru.

Lucas jde ale s tímto uvědomováním si narativního eskamotérství ještě o krok dál: dává

jasně najevo své teoretické zaujetí fungováním fabule. Coby divákům nám nepravděpodobné

události, k nimž musí dojít, aby se rafinovaný mechanismus narativu uspokojivým způsobem

zaklapl, skýtají potěšení. Postavy však dojdou pochopení, že je tu ještě jiný činitel, jim vnější,

jenž určuje děj. Uvnitř imaginárního světa filmů se oné síle říká... nu, ‚Síla‘. To díky Síle

Anakin vyhraje závod kluzáků, aby se mohl dostat z Tatooine a stát se rytířem Jedi a uvést do

pohybu všechny další události ve všech ostatních filmech. Dozvíme se, že Anakinovo zrození,

pád, vykoupení i smrt jsou zapotřebí k tomu, aby ‚byla Síle přinesena rovnováha‘ a, nikoli

náhodou, aby příběh dostal svou dramatickou formu. Jinými slovy, Síla je metaforou, anebo

určitým ztvárněním, požadavků narativu. Síla je moc fabule.“ (WASLEY 2005; vl. překlad)

Wasley tuto paralelu dále prohlubuje, když přebírá další pojmosloví Lucasova fikčního

světa a ukotvuje jím parabolu o autorském přístupu k fabulaci: je-li ve filmech přístup ke

světlé straně Síly postavám zprostředkován skrze klid, pasivitu, důvěru ve vlastní pocity

a smířenost s přirozeným během světa, jeví se v Lucasově případě jako plodný ten aspekt

výstavby fabule, kde mají nejvýraznější podíl právě ochota ponechat věci náhodě, nechat se

odosobněle vést inspirací ve službě příběhu. Temná strana je pak charakterizována snahou

v tomto kontextu je třeba fabuli vnímat jako z dané dichotomie vyvázanou, a jde tedy spíše pouze o „výstavbu

příběhu kauzálním řetězením událostí a jejich vzájemnými vztahy“.
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o vědomou rigorózní kontrolu a zosobněna postavou Palpatina, manipulátora i iniciátora

veškerého dění, a na misky těchto vah klade Wasley proti sobě úspěch, jehož se dočkala

původní trilogie z přelomu 70. a 80. let zrodivší se z omezených tvůrčích možností


[…]


měrou nivelizována, naopak na některých místech zůstávají snadno převeditelné prvky

anglického originálu (Hello. – Helou).

Fuka (dabing Epizod V a VI, 1992)

Tato verze představuje oproti předchozí zlepšení, ale přetrvávají v ní nedostatky, které

musela přejmout od předchozího překladu, kupř. /jedi/, Malý sokol ad. Nenavazuje však

ani zdaleka důsledně (říše se mění v impérium, povstalci ve vzbouřence) a rovněž obsahuje

množství výpustek (systematické vypouštění jmen postav, vesmírných lodí a volacích znaků

vojenských jednotek, které tak zůstávají nepojmenovány). Výskyt významových posunů je

méně častý, ale stále výrazný, stylové dominanty jsou i nadále zplošťovány a banalizovány.
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Sirový – Bubníková (dabing epizod IV–VI, 1991)

Druhý a poslední dabing původní trilogie představuje oproti svému předchůdci, je-li to

možné, ještě zhoršení. Významové odchylky jsou více pravidlem než výjimkou, stylově je

překlad nejednotný a neobratný, postavy hojně mění rejstříky bez zjevné příčiny i v rámci

jediné promluvy. Dialogy se mnohdy zcela odchylují od intencí originálu a vydávají se

netušeným novým směrem. Dokládám ilustrativním příkladem, přepisem scény

z dabingu epizody VI; nejpozoruhodnější posuny, ať významové či stylové, jsou zvýrazněny,

ač nelze zvýraznit například značné oslabení koherence (jak v rámci dialogu, tak jednotlivých

výpovědí), která je snad dostatečně patrná sama o sobě.

VADER: The Emperor has been expecting you.

LUKE: I know, father.

VADER: So, you have accepted the truth.

LURE: I’ve accepted the truth that you were once

Anakin Skywalker, my father.

VADER: That name no longer has any meaning for

me.

LUKE: It is the name of your true self. You’ve only

forgotten. I know there is good in you. The

Emperor hasn’t driven it from you fully. That

is why you couldn’t destroy me. That’s why

you won’t bring me to your Emperor now.

VADER: I see you have constructed a new lightsaber.

Your skills are complete. Indeed, you are

powerful, as the Emperor has foreseen.

LUKE: Come with me.

VADER: Obi-Wan once thought as you do. You don’t

know the power of the dark side. I must obey my

master.

Imperátor už na tebe čeká.

Já vím, otče.

Takže už ten fakt akceptuješ?

Akceptuju jen to, že jsi byl kdysi Anakin Skywalker,

můj otec.

To jméno pro mě už dávno nic neznamená.

Tohle jméno se snažíš zapomenout, ale nejde to. Vím,

že je v tobě dobro. Imperátor tě nemá plně v moci.

Proto jsi mě tehdy nezabil. A proto mě k němu

neodvedeš ani teď.

Vidím, že jsi sestrojil nový světelný meč. Tvůj výcvik

je u konce. Skutečně jsi tak silný, jak kdysi

předpověděl imperátor.

Pojď se mnou.

Obi-Wan mluvil stejně jako ty, ale ty neznáš

skutečnou sílu temné strany. Musím poslechnout

svého pána a přivést tě.
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LUKE: I will not turn...and you’ll be forced to

kill me.

VADER: If that is your destiny.

LUKE: Search your feelings, father. You can’t do

this. I feel the conflict within you. Let go

of your hate.

VADER: It is too late for me, son. The Emperor will

show you the true nature of the Force. He is

your master now.

LUKE: Then my father is truly dead.

To splníš, jen když mě dokážeš zabít.

Sám sis vybral svůj osud.

A co tvé srdce, otče? Dokážeš to? Vím, co asi

prožíváš. Zbav se hněvu.

Na mír už je příliš pozdě synu, Imperátor ti ukáže

skutečnou podobu síly. On bude tvým mistrem.

Pro mě můj otec už nežije.

Fuka (podtitulky Epizod IV–VI, 1997)

Podtitulky ze své podstaty musejí nutně denotační i konotační složku omezovat na holé

minimum, a tedy rovněž nepřevádějí všechny rysy původního „textu“; zároveň je stěží lze

porovnávat s dabingem, který je odlišným kanálem sledujícím odlišné zákonitosti. Co do

problémů, které byly ústředním zaměřením této práce, představují pravděpodobně

nejpřijatelnější verzi překladu, v ohledu zachování stylu originálu však na mnoha místech

není plně uspokojivá – částečně je to dáno omezením rozsahu podtitulků, zjevně ale také

volbami stylově (a často i významově) neodpovídajících či zavádějících variant. Dokládám

příkladem dvou po sobě následujících replik z podtitulků epizody IV:

But they’re not gonna get me without a fight.

Ale nevzdám se.

You can’t win. But there are alternatives to fighting.

V boji nemůžeš vyhrát. Ale nemusíš bojovat.
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Fuka (dabing a podtitulky epizod I–III, 1999, 2002, 2005)

Dabing i podtitulky nově uvedených epizod zjevně vycházejí z téhož překladu. Dabing

představuje množství specifických nedostatků, které nesouvisí přímo s překladem, a tedy

nejsou objektem zájmu této práce (kupř. zřetelně rozpoznatelní dabéři postav ze starších

epizod IV–VI dabují zde zcela odlišné postavy, obsazení herci mají potíže byť jen vzdáleně se

přiblížit dikci replik v originálním anglickém znění aj.), ale i mnoho zcela nových obtíží

translatologické povahy: převod dialektu Jar Jara Binkse představuje značnou nivelizaci,

jména droidů jsou odlišná od všech předchozích překladových verzí vyjma podtitulků z r.

1997, dochází jak ke změně výslovnosti, tak deklinačního paradigmatu Jedi. Potíže

s významovými i stylovými posuny jsou přitom v dabingu i podtitulcích výraznější než

u verze z r. 1997.