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Předložená diplomová práce analyzuje z literárněteoretického – konkrétně především z

naratologického a žánrového hlediska – ty rysy filmové „vesmírné opery“, jež jsou uvedeny

v titulu práce. A budiž hned na úvod konstatováno, že jde o práci zevrubnou, promyšlenou,

založenou na výtečné obeznámenosti s materiálem, ale také na schopnosti abstrahovat

obecnější interpretační tvrzení a soudy.

Konkrétní materiál filmového vyprávění Hvězdné války (Star Wars, epizody I-VI,

s přihlédnutím ke kontextu vzniku i k dalším produktům tohoto „rozšířeného vesmíru“)

poskytuje celou řadu podnětů, jež lze za pomoci literární teorie nejen uchopit či ilustrovat, ale

také domýšlet, ba i nově koncipovat. Milan Pavlíček tuto podnětnost reflektuje a vykládá

Hvězdné války za pomoci nástrojů soudobé literární teorie i širšího rámce cultural studies, jak

se v uplynulých desetiletích etablovaly na akademické půdě. Práce je podložená jak

sekundární literaturou vztahující se konkrétně k Hvězdným válkám, tak i produktivním

myšlením literárněteoretickým v obecném zaměření (Emil Volek, Frank Kermode, William

Righter, tedy jména ne zcela zjevná a automaticky se nabízející). Proto nemusí být výklad

zahlcen heuristickou popisností, ale pootevírá i širší konceptuální rámce.

Přesvědčivě působí celý výklad problematiky mýtického potenciálu Hvězdných válek.

Milan Pavlíček funkčně rozlišuje několik rovin, s nimiž mýtus Hvězdných válek pracuje: a)

text filmové série jako realizace žánru mýtu; b) zpětné mytologické sebeinterpretace,

produkované Georgem Lucasem především pomocí odkazů na studium prací Josepha

Campbella; c) mýtus vytvořený kolem série mediální propagací a kvantitou recepce. V tomto

ohledu je cenné, že diplomant nehledá řešení problematiky v pevných kategorizacích, ale

sleduje i diachronní posuny na jednotlivých polích mýtického/mytologizačního dění, stejně

jako se věnuje provázanosti jednotlivých dění.

Obdobně oceňuji i analýzu žánrovou, která dostává prostor v souvislosti s propozicí

Hvězdných válek jako monomýtu. Zde se produktivně zvažují žánrová specifika mýtu,

pohádky, legendy, sci-fi či fantasy, jež se pak váží na obecnější kategorie ideologie, paměti či

kulturního kontextu. Diplomová práce zohledňuje bohatou sekundární literaturu, kterou

k těmto otázkám nabízí především anglofonní akademická oblast, ale diplomantův hlas se

přitom neztrácí v pouhém parafrázování jednotlivých zdrojů; po celou dobu artikuluje zřetelné

a produktivní otázky, k nimž probírkou relevantní literatury hledá odpovědi.

Kapitola Demytizace nabízí zevrubnou analýzu textové geneze, jež je opět schopna a

ochotna generovat obecnější problémy seriálovosti, variantnosti a (ne)fixovanosti filmového

textu. Zde již nevyhnutelná (a tudíž i pochopitelná) míra textových odkazů vyžaduje čtenáře

zasvěceného a sdílejícího entusiasmus diplomantův. Tento nárok naopak vyvyžuje závěrečná

příloha věnovaná analýze českých překladových verzí Hvězdných válek: zde lze filologickou

problematiku víceméně sledovat i bez detailní znalosti filmových vyprávění.

Celá práce se dle mého názoru vyznačuje nejen setrvalým nadšením pro pojednávané

téma, ale také analytickou přesností pozorování a formulování, stejně jako schopností klást

otázky, jež jsou produktivní a mají zásadnější dopad, čímž je zdůvodněno, proč i tak typicky

popkulturní produkt, jako jsou Hvězdné války, může a má být materiálem akademického

bádání. Až na pár stylistických neobratností či překlepů ve střední části je také práce pečlivě

textována. V tomto ohledu je nicméně na místě výtka, jež padá i na vrub můj, tj. školitelův:

tečka při citaci užívající anglofonní formu zkráceného údaje v závorce (Barthes 2004: 134)

patří až za závorku, byť by se vyskytovala v citovaném textu. Jejím umístěním dovnitř citátu

vzniká větně nezakotvený trs – závorka stojící izolovaně mezi dvěma větnými celky.

Celek práce vykazuje jak objemem zvládnuté sekundární literatury, tak i charakterem

vlastního myšlenkového a textačního výkonu, rysy překračující standardy našich

diplomových prací. Proto tuto práci rád doporučuji k obhajobě.
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